
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

 

 
 

  
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 

Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

 
 

 

 
DECRETO Nº 050 DE 01 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 
 Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.170 
de 04 de novembro de 2022, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
6.992.800,42 (Seis milhões, novecentos e noventa e dois mil, oitocentos reais, e quarenta 
e dois centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que 
integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de agosto de 2023. 

 

 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085916.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1197-8193-699
Página

1 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 050/2023 de 01/08/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 206 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001617080

10.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.89 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 209 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 57.330,401618336

0,00Total da despesa: 57.330,40
Despesa 210 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 95.673,631618335

0,00Total da despesa: 95.673,63
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 153.004,03

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 153.004,03
Órgão orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo

Unidade orçamentária: 3001 - Gabinete do Secretario - Planejamento e Governo
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 1602 - CARTÃO REFORMA

Ação: 2.1031 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSISTÊNCIA TECNICA AO PROGRAMA CARTÃO REFORMA
Despesa 216 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,001618328

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

Ação: 1.3 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUSIVE INFOMÁTICA
Despesa 217 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,001618337

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 20.000,00
Órgão orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade orçamentária: 4001 - Gabinete do Secretario - Administração
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.4 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, E INCLUSÃO DIGITAL E APOIO ÀS INOVAÇÕE
Despesa 226 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 403 - Recursos de Alienação de Bens - STN - 1.755.0000  - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 30.000,001618338

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 227 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.138,001618308

1.138,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Despesa 228 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 92.000,001618339

0,00Total da despesa: 92.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085916.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1197-8193-699
Página

2 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 230 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 92.395,691618340

0,00Total da despesa: 92.395,69
Total da unidade orçamentária: 1.138,00 214.395,69

Unidade orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Despesa 234 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001616298
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001618141

23.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP

Despesa 235 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 447,691616172
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47,001616909
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 59.398,711616913
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001616941

159.893,40Total da despesa: 0,00
Programa: 408 - APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.16 -  APOIO A INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 237 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 26.400,001618341

0,00Total da despesa: 26.400,00
Total da unidade orçamentária: 182.893,40 26.400,00

Unidade orçamentária: 4003 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Despesa 240 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 34.000,001618342

0,00Total da despesa: 34.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 34.000,00

Total do órgão orçamentário: 184.031,40 274.795,69
Órgão orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.25 - DESPESAS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Despesa 252 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.457,521618007
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001618008

5.457,52Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 259 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.250.000,001616951
01/08/2023 Redução da Despesa 1.126.778,601618329

1.250.000,00Total da despesa: 1.126.778,60
Despesa 260 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001618035

40.000,00Total da despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085916.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1197-8193-699
Página

3 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total da unidade orçamentária: 1.295.457,52 1.126.778,60
Unidade orçamentária: 5003 - Departamento de Administração Tributária

Função: 4 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA
Despesa 262 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 25.000,001618345

0,00Total da despesa: 25.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 25.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.295.457,52 1.151.778,60
Órgão orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO
Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 801,681617979
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 226,001617982
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 378,001617985

1.405,68Total da despesa: 0,00
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.32 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLORICAS, ARTISTICAS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUS
Despesa 268 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.380,001616139
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.600,001616754
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,001618013

8.580,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 9.985,68 0,00

Total do órgão orçamentário: 9.985,68 0,00
Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Unidade orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 833,001616194
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.330,001616198
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 820,001616204
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 463,641616307
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001616358
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.660,001616931
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001617806

28.106,64Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA
Despesa 294 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.680,001616207

5.680,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 33.786,64 0,00

Unidade orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 1.28 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO, E RECAPIAMENTO DE ASFALTO
Despesa 310 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 51 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 1.704.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085916.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1197-8193-699
Página

4 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/08/2023 Redução da Despesa 85.000,001618346
0,00Total da despesa: 85.000,00

Ação: 2.42 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO
Despesa 311 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001616757
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.592,701616795

5.592,70Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.592,70 85.000,00

Unidade orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E MEIO-AMBIENTE
Despesa 318 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.338,601617995

24.338,60Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 24.338,60 0,00

Total do órgão orçamentário: 63.717,94 85.000,00
Órgão orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade orçamentária: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Despesa 335 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 340.451,711618366

0,00Total da despesa: 340.451,71
Total da unidade orçamentária: 0,00 340.451,71

Unidade orçamentária: 8003 - Departamento de Desenvolvimento Rural
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2003 - DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 2.50 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 340 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001616782

3.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 3.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 8004 - Departamento de Abastecimento
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2002 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO.
Despesa 348 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.639,001616192

12.639,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 12.639,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 15.639,00 340.451,71
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade orçamentária: 9001 - Gabinete do Secretario - Educação
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.38 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 349 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 160.472,601618368

0,00Total da despesa: 160.472,60
Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DO GABINETE DO SECRETARIO

Despesa 353 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085916.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1197-8193-699
Página

5 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 253,001617077
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.250,001617411
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,001617499
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20,371617623
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 75,001617626
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001617671

17.798,37Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 17.798,37 160.472,60

Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.60 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES- PNAE/PNAC/PNAP/PNAE-EJA (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)
Despesa 355 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 61.949,481618000

61.949,48Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 360 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 120.700,001618661

0,00Total da despesa: 120.700,00
Despesa 536 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 171.000,001618659

171.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 361 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 269.000,001618348

0,00Total da despesa: 269.000,00
Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA (RECURSO DO CAMINHO DA ESCOLA)

Despesa 364 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 275.000,001618330

0,00Total da despesa: 275.000,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO, INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 372 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 170.132,101618255

170.132,10Total da despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.1030 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
Despesa 376 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.200,001616231
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001617036
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001617051

11.200,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1207 - CRECHE E PROINFÂNCIA

Ação: 1.13 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL INCLUSIVE C
Despesa 383 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 54.446,801616346

54.446,80Total da despesa: 0,00
Despesa 384 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085916.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1197-8193-699
Página

6 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.119.345,681616973
3.119.345,68Total da despesa: 0,00

Total da unidade orçamentária: 3.588.074,06 664.700,00
Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2712 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.1027 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM O FUNDEB.
Despesa 405 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 1.990.885,001618331

0,00Total da despesa: 1.990.885,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 393 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 114 - FUNDEF/PRECATÓRIOS - STN - 1.544.0000  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 210.000,001618332
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110,001618652

110,00Total da despesa: 210.000,00
Ação: 2.131 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR DIVERSOS E MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO FUNDEB

Despesa 397 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.446,901617401

15.446,90Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1032 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Despesa 391 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 114 - FUNDEF/PRECATÓRIOS - STN - 1.544.0000  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 476.084,561617144
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 466.009,821617905
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160.362,601618705

1.102.456,98Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.1066 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL) - FUNDEB - MAGISTÉ
Despesa 412 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 600.000,001618352

0,00Total da despesa: 600.000,00
Programa: 2722 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.1093 - GESTÃO NÚCLEO INTERM. EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE-ESCOLA
Despesa 463 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 425.130,221618333

0,00Total da despesa: 425.130,22
Despesa 464 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 226.500,001618334

0,00Total da despesa: 226.500,00
Total da unidade orçamentária: 1.118.013,88 3.452.515,22

Total do órgão orçamentário: 4.723.886,31 4.277.687,82
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 148 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 207 - MSC- 1.604.000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate a endemias

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 46.441,951024776
01/08/2023 Redução da Despesa 50.000,001024876
01/08/2023 Redução da Despesa 3.152,001024904
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,001024936
01/08/2023 Redução da Despesa 352,091025237

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085916.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1197-8193-699
Página

7 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/08/2023 Redução da Despesa 127,601025251
01/08/2023 Redução da Despesa 2.700,001025317
01/08/2023 Redução da Despesa 45.000,001025548

0,00Total da despesa: 157.773,64
Despesa 523 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.940,031025789

21.940,03Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 160 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 21.940,031025792

0,00Total da despesa: 21.940,03
Despesa 161 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 46.441,951024775
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001024875
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.152,001024903
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001024920
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 352,091025236
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 127,601025250
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.700,001025316
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001025324

162.773,64Total da despesa: 0,00
Despesa 162 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 50.000,001025325
01/08/2023 Redução da Despesa 160.472,601025786

0,00Total da despesa: 210.472,60
Despesa 530 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 67 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares - 1.749.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 360.000,001024781

360.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1008 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Despesa 156 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 203 - Recursos de Convênios para Saúde do Governo Federal - STN - 1.631.0000  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 199.527,401025628

0,00Total da despesa: 199.527,40
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.6 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 186 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,001025547

45.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 589.713,67 589.713,67

Total do órgão orçamentário: 589.713,67 589.713,67
Unidade gestora: 4 - Instituto de Previdência de Canhotinho - IPREC

Órgão orçamentário: 14000 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Unidade orçamentária: 14401 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Função: 9 - Previdência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 1.38 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 194 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 802 - Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - STN – 1.802.0000  - 1.802.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 20.368,9025741

0,00Total da despesa: 20.368,90
Ação: 2.1068 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Despesa 197 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 802 - Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - STN – 1.802.0000  - 1.802.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085916.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1197-8193-699
Página

8 / 8
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0025649
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.368,9025754

100.368,90Total da despesa: 0,00
Ação: 2.1069 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCLUSIVE CONSELHEI

Despesa 198 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 802 - Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - STN – 1.802.0000  - 1.802.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 30.000,0025651

0,00Total da despesa: 30.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.1073 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS
Despesa 56 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 800 - Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - STN – 1.800.1111  - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,0025747

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 57 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 800 - Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - STN – 1.800.1111  - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,0025748

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.1074 - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES (RPPS/RGPS)

Despesa 58 - 3.3.20.00.00 - Transferências à União
Fonte de recurso: 800 - Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - STN – 1.800.1111  - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,0025750

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.1072 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS
Despesa 59 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 800 - Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - STN – 1.800.1111  - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,0025751

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 60 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 800 - Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - STN – 1.800.1111  - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,0025752

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 100.368,90 100.368,90

Total do órgão orçamentário: 100.368,90 100.368,90
Total do fundamento: 6.992.800,42 6.992.800,42

Total geral 6.992.800,42 6.992.800,42

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085916.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T11:46:26-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T11:46:39-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




